
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 74/2022
PORTARIA Nº 74 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO DE INSTRUTOR DE INFORMATICA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

ERRATA: nº 70/2022
E R R A T A
O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, VEM A PÚBLICO APRESENTAR A PRESENTE ERRATA, 
REFERENTE AOS TERMOS CONSIGNADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO VI –
EDIÇÃO CMX DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, ACERCA DA PORTARIA Nº 70, DE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: 01/2022
TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 01/2022
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2021 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA -MA

AVISO: 01/2022
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO
SESSÃO DE JULGAMENTO: 04/03/2022

AVISO DE ADESÃO: 9880/2022
PROC. ADMINISTRATIVO: 9880/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA AQUISIÇÃO DE 
VENTILADORES E APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, DE INTERESSE DA PREFEITURA DE 
PAÇO DO LUMIAR – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 74/2022

PORTARIA Nº 74 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do cargo de 
INSTRUTOR DE INFORMATICA da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, JOBERTH DE NAZARE SILVA, do cargo efetivo de INSTRUTOR DE 

INFORMATICA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO 

MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - ERRATA: nº 70/2022

E R R A T A

O Município de Paço do Lumiar, vem a público apresentar a presente ERRATA, referente aos termos 

consignados no Diário Oficial do Município - ANO VI – EDIÇÃO CMX de 21 de fevereiro de 2022, 

acerca da Portaria nº 70, de 15 de fevereiro de 2022 .

FOLHAS LINHAS ONDE SE LÊ LEIA-SE

03 04 e 05 ...CARGOS PÚBLICOS NO 
ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇAO PÚBLICA 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

...CARGOS PÚBLICOS NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇAO 
PÚBLICA MUNICIPAL, 
RELATIVOS AOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS Nº 
6461/2021, 6523/2021, 
6506/2021 E 6515/2021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

03 12 a 14 ...Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar 
supostas condutas tipificadas 
como acúmulo de cargos 
públicos no âmbito da 
Administração Pública 
Municipal, 

...Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar supostas 
condutas tipificadas como 
acúmulo de cargos públicos no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal, relativos aos 
Processos Administrativos nº 
6461/2021, 6523/2021, 
6506/2021 e 6515/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

03 17 e 18 ...para apurar supostas 
condutas tipificadas como 
acúmulo de cargos públicos 
no âmbito da Administração 
Pública Municipal, 

...para apurar supostas condutas 
tipificadas como acúmulo de 
cargos públicos no âmbito da 
Administração Pública Municipal, 
relativos aos Processos 
Administrativos nº 6461/2021, 
6523/2021, 6506/2021 e 
6515/2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: 01/2022

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarado e nos termos do Decreto nº 
7.892/2013 e Decreto Municipal nº 3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 029/2021, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 027/2021, 
Processo Administrativo nº 20210057/2021 -CPL, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria - MA, cujo objeto da adesão corresponde a Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
aquisição de ventiladores e aparelhos de ar -condicionado, para atender às necessidades das 
Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Educação e de Saúde de Paço do Lumiar –
MA, devidamente instruída no processo administrativo nº 9880/2021.

Paço do Lumiar/MA, 12 de janeiro de 2022.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Ratificação: 01/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2021, PREGÃO 

ELETRÕNICO SRP N° 027/2021- DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA -MA

As Secretárias Municipais de Administração e Finanças, de Saúde e de Educação de Paço 
do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente, referente à Ata de 

Registro de Preços nº 029/2021, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP n° 027/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - MA, cujo objeto da adesão 
corresponde a Contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição de ventiladores e 

aparelhos de ar-condicionado, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, de Saúde e de Educação de Paço do Lumiar – MA. Deste procedimento 
decorrerá a contratação de:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

T & V COMÉRCIO.
CNPJ nº 38.328.298/0001-36.
Valor: R$ 3.421.649,00 (três milhões, quatrocentos e vinte e um mil seiscentos e quarenta 

e nove reais)
Publique-se e cumpra-se.
Paço do Lumiar/MA, 13 de janeiro de 2021.

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - AVISO - AVISO: 01/2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

SESSÃO DE JULGAMENTO: 04/03/2022

A Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 

Naturais – SEMAP, torna público que realizará às 09:00hs do dia 04 de março de 2022 , na sala de 
reunião desta secretaria, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, sede, Paço do Lumiar – MA, 
sessão pública para julgamento de Processo Administrativo de Sanções Ambientais de competência do 
Município de Paço do Lumiar – MA, abaixo relacionado:

ORD PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF

01 0181/2022 Alderico Campos 799.511.043-00

Paço do Lumiar 24 de fevereiro de 2022

Estevão José Feques Filho/Mat.67009564 -1

Presidente da Comissão Julgadora de Sanções Administrativas da Secretaria de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais - SEMAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: 9880/2022

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROC. ADMINISTRATIVO: 9880/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA AQUISIÇÃO DE VENTILADORES 
E APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, DE INTERESSE 
DA PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

As Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Saúde e de Educação de Paço 
do Lumiar, ordenadoras de despesas, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizou 
procedimento administrativo para ADERIR como entidade não participante (“carona”) à Ata de Registro 
de Preços nº 029/2021, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 027/2021, gerenciada pela Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria, nos termos do Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e CONTRATAR 
a empresa T & V COMÉRCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 38.328.298/0001 -36. Itens especificados 
conforme Processo Administrativo nº 9880/2021.

Paço do Lumiar/MA, 12 de janeiro de 2022.
FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 24/02/2022 21:27:42 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1100

Página(s) 8 de 8


		2022-02-25T00:27:56+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMXIII de 24 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




